POLITICA NACIONAL

N2

ALDIR BLANC
EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO N2 14/2024

SELECAO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUCAO CULTURAL COM RECURSOS DA POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC DE
FOMENTO A CULTURA — PNAB (LEI N2 14.399/2022)

DIVULGAGAO PRELIMINAR DO RESULTADO DA PRIMEIRA FASE
EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO N2 14/2024

Selegao de Projetos para Firmar Termo de Execug¢ao Cultural
Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento a Cultura — PNAB

A Fundagao Cultural de Jacarehy “José Maria de Abreu” vem a publico divulgar, de forma preliminar, o resultado da 12 fase do processo

seletivo do Edital n? 14/2024. Esta fase consistiu na andlise documental e no enquadramento dos projetos inscritos nas condicGes
estabelecidas no referido edital.

Nome Completo Nome do Projeto Categoria Pont’ua_gao Bonus P?nto Pont.uagao Cotas Status
média Boénus Final
Bruna de Espirito Santo de - Cultura em Roda: AForea 5 \pregyvisuais 65,00 H, | 8 73,00 pessoanegra  Selecionado
Souza do Legado Afro-Brasileiro
Tragos, caminhos e
Isabella Siqueira Pereira contornos do distrito de 4. ARTES URBANAS 66,50 H 4 70,50 pessoa negra Selecionado

S3&o Silvestre

Larissa Ferreira da Silva Fortaleza Delicada 6. LITERATURA 61,83 H, I 8 69,83 pessoa negra Selecionado
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Nome Completo Nome do Projeto Categoria

Roberto Ferreira dos Santos  Circuito de artes Urbanas 4. ARTES URBANAS

Erika Cruz Costa Pintando Inclusao 5. ARTES VISUAIS

Capoeira e seus

Evanildo Aparecido Bebiano 1. CAPOEIRA
fundamentos
Daniela de Espirito Santo Vozes Ancestrais 7. MUSICA
. . Saberes Populares 2. CULTURA
Daniela de Espirito Santo Ancestrais POPULAR
Janaina Vieira Bispo dos Cola Mesmo! -
P Experimentagoes 4. ARTES URBANAS
Santos e
Graficas

Jade Gama Diniz Renda-se as Palavras! 6. LITERATURA

Corpos Urbanos:

Paola Roberta Gongalves = Presencas Femininas na 3. ARTES CENICAS

Cidade
Sophia Karin de Paula dos Eu, Mulher Resisto - 2. CULTURA
Santos Segunda Edicao POPULAR

Representatividade:

Olhar, acolher e pintar 5. ARTES VISUAIS

Erika Cruz Costa

Carla Fiorentino Nader VOANDO ALTO 3. ARTES CENICAS

Pontuacgao
média

65,67

61,67

61,50

61,00

64,33

64,17

64,00

63,83

59,50

63,17

63,00

Bonus

Ponto
Bonus

4

Pontuacgao
Final

69,67

69,67

69,50

69,00

68,33

68,17

68,00

67,83

67,50

67,17

67,00

Cotas

pessoa negra

pessoa negra

pessoa negra

pessoa negra

pessoa negra

pessoa negra

pessoa negra

pessoa negra

Status

Selecionado

Selecionado

Selecionado

Selecionado

Selecionado

Selecionado cota

Selecionado

Selecionado

Selecionado

Selecionado cota

Selecionado
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Nome Completo Nome do Projeto Categoria

Arte de Mercado -
Dinadmicas Cotidianas do
Espacgo Sensivel do
Mercadao de Jacarei

Douglas Marques dos reis 5. ARTES VISUAIS

Vinicius José dos Santos A Procissao das Almas 8. AUDIOVISUAL

Rafael de Aquino Lourencgo Mural Pessoa 4. ARTES URBANAS

Construir e brinca na

Adarilson Thiago da Silva . 1. CAPOEIRA
capoeira
. : : - 2. CULTURA
Adarilson Thiago da Silva Encontro de tradi¢cdes POPULAR
Construgao e oficina de 2. CULTURA
LUCIANA DE OLIVEIRA bonecdes POPULAR

Lucimélia Aparecida Rom&o = Artes Integradas Jacarei 3. ARTES CENICAS

Bruna de Espirito Santo de
Souza

Heranca de Rainhas: O

Legado do Ilé das Pretas 8. AUDIOVISUAL

Rafael de Aquino Lourengo Transeunte 5. ARTES VISUAIS

Erika Cruz Costa Arte Singular 4. ARTES URBANAS

Méaos em Cores:

~ ~ 4. ARTES URBANAS
Expressao e Inclusao

Erika Cruz Costa

Pontuacgao
média

66,83

66,67

66,00

61,83

61,50

61,50

61,50

61,33

65,33

61,17

61,17

Bonus

Ponto
Bonus

Pontuacgao
Final

66,83

66,67

66,00

65,83

65,50

65,50

65,50

65,33

65,33

65,17

65,17

Cotas

pessoa negra

pessoa negra

pessoa negra

pessoa negra

pessoa negra

pessoa negra

Status

Suplente

Selecionado

Suplente

Selecionado

Selecionado cota

Suplente

Selecionado cota

Selecionado

Suplente

Suplente

Suplente



POLITICA NACIONAL

I'NZS

ALDIR BLANC

Nome Completo Nome do Projeto Categoria
Amanda Cristina Bebiano ?:nfg aruio:nt:arzi)ao r::,ez 2. CULTURA
) POPULAR

significados

Vanessa da Silva Reis De Férias com o Circo 3. ARTES CENICAS
Diamantes

Apresentacdes

Bruna Larissa da Silva 3. ARTES CENICAS
Souza
Elisabete de O!lve|ra Gomes Palr.nares em M.owhmelnto: 4 ARTES URBANAS
da Silva Ritmos e Resisténcia
PARABOLAS DE UMA

RAPOSA ENSANDECIDA O HITERATURA

Paul Peter Constantinides

Sophia Karin de Paula dos

5. ARTES VISUAIS
Santos

Exposi¢ao Ori Trans

Maysa Ohossi Silva Partes de Mim 7. MUSICA
Ciclo do Tempo: Do

L - 8. AUDIOVISUAL
Roteiro a Formagao

Vinicius José dos Santos

VETERANOS DA
Sebastido Ferreira Martins CATIRA — RUMO AOS 40
ANOS

2. CULTURA
POPULAR

A Terapeuta dos
Coragoes Partidos -
Remonta

Bruna Larissa da Silva

3. ARTES CENICAS
Souza

Pontuacgao
média

57,00

61,00

60,83

60,83

64,83

60,17

60,00

63,83

59,67

59,00

Bonus

Ponto
Bonus

Pontuagao
Final

65,00

65,00

64,83

64,83

64,83

64,17

64,00

63,83

63,67

63,00

Cotas Status

pessoa negra  Selecionado cota

Suplente

Suplente
Pessoa indigena Selecionado cota
Selecionado

nao

pessoa negra | Selecionado cota

nao Selecionado
nao Suplente
nao Suplente

pessoa negra  Selecionado cota
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Nome Completo Nome do Projeto Categoria

Pedro Florencio dos Santos Auldo de Capoeira 1. CAPOEIRA
Oficios na Regiao
Metropolitana do Vale do
Paraiba

Wagner Rodrigo da Silva 8. AUDIOVISUAL

Jacarei em 35mm -

: - 5. ARTES VISUAIS
Fotografia analégica

Daniel Felipe de Paiva

Nilton Roberto Santos Silva 30 anos de Mandiga 1. CAPOEIRA
Jacarei - Pelos Olhos do

Passado

3F Comunicacéo e
Marketing Ltda 8. AUDIOVISUAL

L. F. S. B. DA SILVA
ESTUDIO DE DANGCA

Cadé o Piraquara que

estava aqui? 4. ARTES URBANAS

L. F. S. B. DA SILVA

ESTUDIO DE DANCA 4. ARTES URBANAS

Terra Ancestral

Sophia Karin de Paula dos

6. LITERATURA
Santos

Nas Margens do Ser

Cobra Grande; o resgate

de Puri (HQ) 6. LITERATURA

Eduardo Oliveira Moreira

Fernanda Cordeiro de

. OFICINA DE CAPOEIRA
Araujo

1. CAPOEIRA

Pontuacgao

média

58,50

62,33

58,00

57,83

57,67

61,67

61,67

57,67

57,33

61,17

Bonus

Ponto
Bonus

4

Pontuagao

Final

62,50

62,33

62,00

61,83

61,67

61,67

61,67

61,67

61,33

61,17

Cotas

pessoa negra

pessoa negra

pessoa negra

Status

Selecionado

Suplente

Suplente

Selecionado cota

Suplente

Suplente

Suplente

Selecionado

Selecionado cota

Suplente
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Nome Completo

Eliane Cristina Guimaraes
Barbosa Pescara

Julia Moreira Rodrigues

Micheli da Silva Aguiar

CINTIA APARECIDA DE
CARVALHO

JOSE LEANDRO DE
MORAIS

Ana Carolina de Campos
Ferreira

Bianca Burgomeister de
Sousa Silveira

Milena Roberta de Siqueira

Waldir Capucci

Nome do Projeto Categoria

A Era dos Festivais 7. MUSICA

Cantata de Natal LPC

2024 7. MUSICA
Micheli Agg|ar & Eco 7 MUSICA
Musical
batuque 2. CULTURA
q POPULAR

MENTES CRIATIVAS NO
PALCO (ENCENACOES ' 3. ARTES CENICAS

E EMOGOES)
Nl en e cutrus
' ’ POPULAR

Histodrias

PEDAL CENICO -
Ciclovia Auditiva de 3. ARTES CENICAS
Teatro Lambe-Lambe

SeessaTerrafosse  \oTES URBANAS
minha
CCIDOSO 'CASA VIVA A

VIDA' - A HISTORIA 6. LITERATURA

Pontuacgao

média

56,83

56,67

56,67

56,33

56,33

56,00

60,00

59,83

55,67

Bonus

Ponto
Bonus

Pontuagao
Final

60,83

60,67

60,67

60,33

60,33

60,00

60,00

59,83

59,67

Cotas

pessoa negra

Status

Selecionado

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Selecionado
(sem mais
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Nome Completo

Birma Vicentin Pires de
Almeida

Fernanda Cordeiro de
Araujo

Bianca Burgomeister de
Sousa Silveira

FERNANDO LUIS DE
ANDRADE

Vinicius Jose dos Santos

Felipe Nobre de Oliveira

Leandro Pereira de Castro

Douglas Marques dos Reis

Nome do Projeto Categoria

Feira Literaria Encontro

de Autores 6. LITERATURA

Apresentacao derap 4. ARTES URBANAS

PEDAL CENICO -
Ouvindo ilustragdes de
Kamishibai

3. ARTES CENICAS

O MENINO QUE VIROU -
ESTRELA 3. ARTES CENICAS

Steve Cicco 3: O Roteiro 8. AUDIOVISUAL

Oficina Pratica -
Montando um sistema

L 7. MUSICA
basico de som para
shows de musica
, 2. CULTURA
Bandas de Pifanos POPULAR

Colorindo escolas 4. ARTES URBANAS

Pontuacgao
média

55,33

55,33

59,00

58,00

58,00

57,50

57,50

57,33

Bonus

Ponto
Bonus

Pontuagao
Final

59,33

59,33

59,00

58,00

58,00

57,50

57,50

57,33

Cotas Status
cotistas na
categoria)

Selecionado
~ (sem mais
nao .
cotistas na
categoria)
nao Suplente
nao Suplente
nao Suplente
nao Suplente
nao Suplente
nao Suplente

nao Suplente
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Nome Completo Nome do Projeto Categoria Pont’u a.gao Bonus P?nto Pont.uagao Cotas Status
média Boénus Final
Roberto Ferreira dos Santos  Arte e Cultura na Praga 2. CULTURA 57,33 nao 0 57,33 pessoa negra Suplente
POPULAR
ARTE FIGURATI\/A: NO 2 CULTURA i )
Geraldo Magela dos Santos ' PARQUE — A tradigao de 57,17 nao 0 57,17 nao Suplente
POPULAR
modelar bonecos de barro
Gabriela Bernardes Ricardo ALLOCES 8. AUDIOVISUAL 56,83 nao 0 56,83 nao Suplente
Adriano Laureano Maos a Obra 3. ARTES CENICAS 56,67 nao 0 56,67 nao Suplente
Murilo Henrique Silva ~ . .
Sessdes da Casa Torta 7. MUSICA 52,67 | 4 56,67 pessoa negra  Selecionado cota
Cambuzano
Thiago V'rs”if\'/‘;s Lima da Cria do Vale 3 8. AUDIOVISUAL 52,17 K 4 56,17 néo Suplente
Mauricio Teodoro de . .
. . Coleta Analogic 8. AUDIOVISUAL 52,00 I 4 56,00 pessoa negra  Selecionado cota
Almeida Junior
ALAN DE OLIVEIRA
BARBOSA PRODUCOES S6 sei que foi assim 4. ARTES URBANAS 55,83 nao 0 55,83 nao Suplente
CULTURAIS
Paulo Rogerio Marcondes . - .
Benedicto Projeto Nagulha oficinas 4. ARTES URBANAS 55,83 nao 0 55,83 pessoa negra Suplente
Alan de oliveira barbosa Mural animado 5. ARTES VISUAIS 55,50 n&o 0 55,50 n&o Suplente

producoes culturais
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Nome Completo Nome do Projeto

Artur Brandi Pereira Voz: As margens da
cultura

Jailson Ottoni Lima Mestres e a Cultura
Leandro Pereira de Castro © samba fancon.tra ©Jazz
— Chuim Quinteto

Gabriel de Paula Silva Jacarei Solid Rock I

2° Ciclo de formacéo para
a Educagao Musical,
mediado pelas praticas
Rafael Felipe dos Santos criativas pedagogicas
para aplicagao em locais
formais e informais de
ensino.

Birma Vicentin Pires de

Almeida Poemas em quadrinhos

Jacarei 360° - Imersao

Vinicius José dos Santos . .
nas Paisagens de Jacarei

Publicacao das Partituras

JEQUITIBA CULTURAL da Trilha sonora do
PATRIMONIO CRIACAO audiovisual “Tempoeirado,
ARTE LTDA a Passagem da

Paisagem”

Categoria

4. ARTES URBANAS

8. AUDIOVISUAL

7. MUSICA

7. MUSICA

7. MUSICA

6. LITERATURA

5. ARTES VISUAIS

7. MUSICA

Pontuacgao
média

55,17

55,00

55,00

54,00

53,83

49,67

53,50

53,33

Bonus

Ponto Pontuagao

Bonus Final
0 55,17
0 55,00
0 55,00
0 54,00
0 53,83
4 53,67
0 53,50
0 53,33

Cotas

Status

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Selecionado
(sem mais
cotistas)

Suplente

Suplente
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Nome Completo Nome do Projeto Categoria Pont’u a.gao Bonus P?nto Pont.uagao Cotas Status
média Boénus Final
Anderson Aparecido Gravagdo do Album 7. MUSICA 53,17 n&o 0 53,17 ndo Suplente
Siqueira Chagas Cheganca
3F Comunicaco e Licdes de Vida - Minhas
Marketin L(ida Memorias em Jacarei - 6. LITERATURA 52,67 nao 0 52,67 nao Suplente
8 1940 - 2020
L. F. S. B. DA SILVA ~ N
ESTUDIO DE DANCA Mulher 4. ARTES URBANAS 52,67 nao 0 52,67 nao Suplente
André Luis Cambuzano Feito aqui 7. MUSICA 52,50 nao 0 52,50 nao Suplente

1° Roda de saberes com

André Aparecido Alves dos |\ 1o ctres de Cultura 1. CAPOEIRA 51,67 n&o 0 51,67 n&o Suplente

Santos Viva da Capoeira
Jean Carlos Borges Clownssicos: Incentivo a 2. CULTURA N ~
Gongalves de Oliveira leitura POPULAR 51,67 nao 0 51,67 nao Suplente
. Minha Trajetoria na ~ =
Reinaldo Santos de Jesus . 1. CAPOEIRA 51,00 nao 0 51,00 nao Suplente
Capoeira
Robson “é‘::é';o Strobel Lendas de Jacarei 4. ARTES URBANAS 46,83 | 4 50,83 pessoa negra Suplente
André Aparecido Alves dos Catalogan(.io 0s formad(?s 1 CAPOEIRA 50,67 o 0 50,67 o Suplente
Santos da Capoeira de Jacarei.
F N DE OLIVEIRA .
© Rock n'a Sala Apresenta 7. MUSICA 50,67 nao 0 50,67 nao Suplente

PRODUCOES ARTISTICAS
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Nome Completo Nome do Projeto Categoria Pont’u a.gao Bonus P?nto Pont.uagao Cotas Status
média Boénus Final
Criacao da Biblioteca
Matheus Sehn Korting Comunitaria Paulo 6. LITERATURA 50,50 nao 0 50,50 nao Suplente
Bicarato
Gravacao do Clipe “To
Gabriel de Paula Silva Lobotomy” da banda 8. AUDIOVISUAL 50,00 nao 0 50,00 nao Suplente
Havokrow
Jequitiba Cultural - o ef na Palma da Mo 8. AUDIOVISUAL 49,67 ndgo 0 49,67 nao Suplente
Patriménio, Criacéo e Arte
Gravagao da musica
Fernando Anselmo Ventureli “BEIJA FLOR” - Cangote 7. MUSICA 49,33 néo 0 49,33 nao Suplente
Samba Clube
. DAS IMAGENS AS
MARIS::\;\éﬁEBZISgRELI LETRAS, DAS LETRAS 8. AUDIOVISUAL 49,00 nao 0 49,00 nao Suplente
AS IMAGENS
Fernanda da Silva Corréa Rock Bem Star 7. MUSICA 48,33 nao 0 48,33 nao Suplente
Tania de Cassia da Cruz CANTOS E ENCANTOS . ~ .
Silva Reis DO VALE DO PARAIBA 7. MUSICA 48,17 nao 0 48,17 pessoa negra  Selecionado cota
Musica na Praga —
Odahyr dos Santos Junior = Corporagao Musical de 7. MUSICA 47,83 nao 0 47,83 nao Suplente

Jacarei

Danillo Capuzzi Vieira Pé de Valsa 3. ARTES CENICAS 47,17 nao 0 47,17 nao Suplente
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Nome Completo

Robson Monteiro Strobel
Ramos

THIAGO DE FARIA
Weslei Araujo Alves

Weslei Araujo Alves

Gabriela Ferreira de Oliveira

Andrade

Maria Aparecida Alves

Gabriela Ferreira de Oliveira

Andrade

Narciso Roberto da Silva

Maria Aparecida Alves

Alexandre Alves de Freitas

Deu a Louca nas Bruxas

Musicalidade da Capoeira

Expansao do Acervo da

Gravacgao musica FOME

Nome do Projeto Categoria

M.E.B 8. AUDIOVISUAL

MUSICA DE RUA

POPULAR 4. ARTES URBANAS

2. CULTURA

Xeque nas Barreiras POPULAR

Histérias de Jacarei -
Entre o Real e a Ficcao

6. LITERATURA
8. AUDIOVISUAL
Gincana Literaria LPC 6. LITERATURA
Lady Cocaine 8. AUDIOVISUAL

1. CAPOEIRA

Biblioteca 6. LITERATURA

7. MUSICA

Pontuacgao
média

42,67

45,83

44,00

39,33

38,67

41,50

41,00

33,00

30,67

25,67

Bonus

Ponto
Bonus

Pontuagao
Final

46,67

45,83

44,00

43,33

42,67

41,50

41,00

41,00

34,67

25,67

Cotas

pessoa negra

pessoa negra

Status

Selecionado cota

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Suplente

Selecionado cota

Suplente

Desclassificado.
Critério D.
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Nome Completo Nome do Projeto Categoria Pont’u a.gao Bonus P?nto Pont.uagao Cotas Status
média Boénus Final
Regina Maria Campos Exposi¢ao: Simples como Desclassificado.
gina ¢ . ROSEEO SInP 5. ARTES VISUAIS 0,00 n&o 0 0,00 ndo Projeto ndo
Pimentel Francisco .
enviado.
Desclassificado.
Wesley Valadao Miranda VALE SESSIONS 7. MUSICA 0,00 nao 0 0,00 pessoa negra Projeto nao
enviado.

Prazo para Recurso

Os proponentes dos projetos inabilitados poderdo apresentar recurso no prazo de 3 (trés) dias uteis a partir da publicacdo deste
comunicado. Os recursos devem ser encaminhados para o e-mail: diretoriadecultura@culturajacarei.sp.gov.br, contendo as justificativas
e documentacdo pertinente, utilizando o formuldrio contido no ANEXO IX, FORMULARIO DE APRESENTACAO DE RECURSO DA ETAPA DE
SELECAO (Link: https://fundacaocultural.com.br/wp-content/uploads/2024/08/ANEXO-IX-Edital-14 2024.docx).

Préximas Etapas

Apds o periodo de recursos, serd divulgado o resultado final da 12 fase no site oficial da Fundag¢do Cultural de Jacarehy “José Maria de
Abreu” e no Boletim Oficial do Municipio de Jacarei.

Jacarei, 18 de outubro de 2024.


https://fundacaocultural.com.br/wp-content/uploads/2024/08/ANEXO-IX-Edital-14_2024.docx

